Si riparte poi dall’atrio del convento di San Domenico, di fronte il già citato 
“stabulum” del palazzo del Duca di Montalto, “a sinistris euntis versus ecclesiam 
monialium Sanctæ Crucis”, ovvero la chiesa della Croce di Lucca, “et vertentis 
similiter a sinistris per angulum domus filiorum quondam Ughi Milani, et euntis 
versus ecclesiam Sancti Petri ad Maiella, et per angulum eiusdem ecclesiæ similiter a 
sinistris vertentis et euntis usque ad ecclesiam Redentionis Cattivorum”, la chiesa di 
Santa Maria della Redenzione prima citata, “et per angulum eiusdem ecclesie 
similiter a sinistris vertentis et euntis usque ad viridarium monasterii Sancti Dominici 
supradicti quod est e conspectu monasterii monialum Sancti Sebastiani, usque ad 
illam partem viridarii inclusive que est e conspectu turris campanarum eiusdem 
ecclesie Sancti Sebastiani”: questi ultimi riferimenti sono alla ormai scomparsa 
chiesa e monastero di San Sebastiano che sorgevano presso la via omonima. 

Dalla porta di questo monastero si prosegue poi “a sinistris euntis versus portam 
civitatis que dicitur Sancta Maria de Costantinopoli, et per dictam portam exeuntis, et 
a sinistris vertentis et ascendentis per platheam que dicitur “delle Gradelle”, ac 
prosequentis per platheam ubi sunt gradus per quos ascenditur ad monasterium 
Sanctæ Mariæ Conceptionis fratrorum cappuccinorum”: siamo quindi usciti fuori 
dalle mura antiche di Napoli, oltrepassando la porta di Via Constantinopoli, e 
attraverso la zona detta “Gradelle”, che è attualmente la via Salvator Rosa542, siamo 
arrivati fino alla chiesa di Santa Maria della Redenzione, che oggi tiene il titolo di 
Santa Maria della Salute, nel quartiere Arenella. Dalle vie dette presso la cosiddetta 
“Croce di Ussolone” (spesse volte citata nel corso della visita), fino “ad cappellam 
que dicitur “de Nazzaretta” […] Et similiter a sinistris vertentis per dictam cappellam 
et descendentis per villam Antignani usque ubi dicitur “lo Vomaro”, una cum 
domibus que sunt etiam a destris [sic] que dicuntur “delle Doie Porte””, che ancora 
oggi è detta Salita Due Porte all’Arenella, “et a sinistris similiter descendentis usque 
ad platheam que dicitur “Sancta Maria dello Spirito Sancto””, la basilica che è situata 

541 VALERIO 2006, p. 248. 
542 “[…] diede il nome di San Mendato e poi Mandato a quel luogo della via già Infrascata ed ora 
Salvator Rosa, la quale nel secolo XV e XVI si disse pure le gradelle”: CAPASSO 1895, p. 215.  
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in piazza Sette Settembre, lungo via Toledo, di fronte a palazzo Doria d’Angri, “et 
per dictam platheam vertentis similiter a sinistris et euntis per platheam extra muros 
et ianuam dictæ civitatis que dicitur “Porta Reale” seu “de Toledo””, porta detta 
anche dello Spirito Santo che fu spostata nel 1536 da Santa Chiara al termine di via 
Toledo, “usque ad supradictam turrim campanarum monialum Sancti Sebastiani”, 
chiudendo così il cerchio. La descrizione dei confini si conclude poi con “a sinistris 
ascendentis per supradictam platheam Sanctæ Mariæ dello Spirito Sancto usque ad 
supradictum locum ubi dicitur “lo Vomaro””; specificando infine che parte delle case 
dietro la piazza di Santa Maria dello Spirito Santo appartengono alle parrocchie di 
Santa Maria Rotonda e San Giovanni Maggiore.